
Fyrverkerier 

Bifall till KS förslag 

Vill börja med att tacka Daniel Filipsson för att han ville lägga fram 
mitt förslag som sitt, i KS, då jag som ersättare där inte kunde göra 
det själv. 

Det känns också mycket bra att förslaget fått sådan 
uppmärksamhet  - såväl i pressen som av radio och tv. Och 
framförallt  har jag fått mängder av uppmuntrande och positiva 
samtal från våra kommuninvånare.  

Låt mig först som sist framhålla, att jag gärna ser på ett vackert 
fyrverkeri och inte alls vill förmena någon möjligheten till det. Men – 
det är avigsidorna jag vänder mig emot. 

Varje år skadas flera hundra personer i Sverige av fyrverkerier, en 
eller ett par, ofta ungdomar, dödas. Av de som skadas är det ett 
antal som förlorar fingrar eller en hand, eller synen på ett eller 
båda ögonen. Dessa personer blir därmed helt i onödan skadade 
för livet. 

Ett mycket stort antal av våra sällskapsdjur lider också helt oförskyllt 
av dessa smällare, bomber som de ofta kallas i annonserna. 
Tusentals hundar måste vid varje ”fyrverkerihögtid” drogas ner för 
att de själva och ägarna ska kunna härda ut. 

I dag, när ”alla” vurmar för miljön och talar sig varma för att 
minska miljöförstöringen, är det dessutom häpnadsväckande att 
inte mer görs för att hejda den oerhörda miljöpåverkan som sker 
pga fyrverkerierna. Tungmetaller och andra för människor, djur och 
natur farliga ämnen sprids utan minsta eftertanke ut i naturen och i 
städerna. Det gäller bl a vanadin, krom, nickel,strontium och titan 
vars värden under millennieskiftet i Stockholm uppmättes till 400-
500 gånger mer än normalt, bly, koppar och kobolt var 80-90 ggr 
mer än normalt. De högsta värdena som uppmättes då var för 
kalium 5,5 ton, aluminium 1,6 ton, järn, svavel, krom och mangan. 



Bly fick inte förekomma i kommunens egna fyrverkerier, men från 
de privata släpptes 275 kg bly ut. 

I Malmö föll under nyårsnatten till 2008  10 ton partiklar  från 3.000 
ton nyårsraketer. Det motsvarar ca 20% av de totala 
avgasrelaterade utsläppen från trafiken under ett helt år i Malmö. 
Nedfallet av partiklar i Malmö under nyår motsvaras av utsläppen 
från ungefär 18.000 bilar. Dessutom används ju numera 
fyrverkeripjäser allt mer för att orsaka skada och förstörelse. 

Att sedan svenska folket köper fyrverkerier för  hundratals miljoner 
kronor varje år är också besynnerligt, varför inte använda dessa 
pengar till något bättre.   

Gärna några organiserade fyrverkerier som vacker underhållning 
vid vissa särskilda tillfällen, men då ordnade av t ex kommunen på 
en lämplig plats som Savannen. 

Mitt ursprungliga förslag var, att fyrverkerier skulle förbjudas överallt 
inom tättbebyggt område inom hela kommunen. Dock med 
undantag för nyårsafton, valborgsmässoafton och påskafton, från 
kl 18.00 till klockan 01.00 efterföljande morgon. Men givetvis skulle 
det även vid dessa tidpunkter krävas polistillstånd där 
ordningslagen så kräver. Enligt 3 kap 7§ i denna lag får 
”pyrotekniska varor inte användas utan tillstånd av 
polismyndigheten, om användningen med hänsyn till tidpunkten, 
platsens belägenhet och övriga omständigheter innebär risk för 
skada på eller någon beaktansvärd olägenhet för person eller 
egendom. Tillståndskravet gäller även vid tillfällen där allmänheten 
kan förvänta sig fyrverkerier, till ex vid nyår, påsk och 
valborgsmässoafton, om avfyrandet innebär risk för skada eller 
någon annan störning för personer eller egendom. Sällskapsdjur är 
i detta hänseende egendom”. 

Många andra kommuner har tagit just ett sådant beslut och infört 
det i sina lokala ordningsstadgor. 



Anledningen till att formulera ett beslut på ovanstående sätt är 
följande. Många, alltför många, vet av egen erfarenhet att 
smällandet inte begränsas till dessa få tillfällen. I bostadsområdena 
riskera man att trakasseras av  kastade smällare i flera veckor före 
nämnda helger. Detta gör att en ökande oro byggs upp hos såväl 
människor som sällskapsdjur. Många tvingas söka sig bort från 
tätorterna för att undkomma detta. Kan för övrigt nämna, att det 
enligt Brottsbalken 1962:700 skrivs ”att den som använder 
fyrverkerier i djurs närhet kan göra sig skyldig till brottet djurplågeri 
…och där straffet kan vara böter eller fängelse i högst två år”. 

Ytterligare en mycket viktig aspekt på problemet är den langning 
som förekommer. 18 år  är lägsta ålder för att inhandla och 
använda pyrotekniska varor. Men det tycks vara vanligt att vuxna, 
liksom när det gäller alkohol, langar fyrverkeripjäser till ungdomar. 
Det syns ju inte minst i nyhetsrapporteringen om olyckor som  
regelmässigt inträffar efter dessa helger. I Sverige är det många 
som förfasar sig över den vapenliberala lagstiftning som finns i bl a 
USA och Finland, men samma personer anser tydligen att det är 
helt ok att langa fyrverkerier till ungdomar, trots att riskerna är 
uppenbara för såväl de unga som för omgivningen, att skadas. 

Jag tycker att föreliggande förslag är  bra med tanke på de stora 
risker som föreligger, för att Alingsås stadskärna skulle kunna skadas 
allvarligt vid t ex en olycka med fyrverkerier som tänder eld på en 
byggnad.  Det är också bra för att då vet alla att fyrverkerier inte 
kan störa eller skada någon i stadskärnan. Likaså är det klokt att 
begränsa användandet inom ett område runt lasarettet och 
självklart  att besluta att smällare inte får användas inomhus på 
offentlig plats. 

Jag hade gärna sett att begränsningarna även gällt runt våra 
äldreboenden och som sagt, även generellt inom våra tätorter i 
kommunen, men då med de nämnda undantagen.   

För att komma tillrätta med avarterna av användandet av 
pyrotekniska varor ber jag BUS-gruppen och de nämnder och 



förvaltningar  som är engagerade där, dvs barn – o ungdom, 
social och kultur- o fritid, att satsa på att informera och diskutera 
dessa frågor med våra barn och ungdomar och deras föräldrar. 
Då har vi möjlighet att komma långt i denna fråga och visa vägen 
för andra. 

Bifall till KS förslag. 

Anita Skoglund (m) 

 

 

Mer fakta finns på www.smallarupproret.se 

 


